清远市财政局文件

	清财采购〔2012〕20号

关于建立政府采购当事人廉洁
自律承诺制度的通知

各县（市、区）财政局，市直各单位，各采购代理机构：

    为加强对政府采购活动的监督管理，促进采购项目的公开、公平竞争，进一步推动治理商业贿赂专项工作深入开展，根据全市党风廉政建设和《清远市纪委、市监察局关于深入开展“打击商业贿赂专项行动”工作方案》的通知精神，在我市政府采购活动中建立政府采购当事人廉洁自律承诺制度，现就有关事项通知如下：

政府采购当事人是指在政府采购活动中享有权利和承担义务的各类主体，包括采购人、供应商、采购代理机构等。采购代理机构要充分利用在政府采购活动中的中介和“桥梁”优势，在治理政府采购领域商业贿赂工作中发挥积极作用，预防和遏制商业贿赂行为的发生。一是采购人与采购代理机构签订的委托代理协议中，双方要作出廉洁自律承诺，并在具体条款中加以明确；二是在招标文件中，要将《反商业贿赂承诺》作为要求和条件，要求投标供应商在提交投标文件时必须作出承诺，经其法人代表签字盖章后随投标文件一并递交；三是在招标文件中，要将《无行贿犯罪档案记录证明》作为要求和条件，要求投标供应商经属地人民检察院出具证明后随投标文件一并将原件递交。四是在评审工作开始前，宣读评审纪律并要求评审专家在廉洁自律承诺书上签字。采购人、采购代理机构、供应商、评审专家所作出的廉洁自律承诺和反商业贿赂承诺，要在采购项目评审活动结束后，由采购代理机构一并归档。

    各级政府采购监督管理部门要依法加强对政府采购活动的监督与管理，检查督促廉洁自律承诺制度的贯彻落实，加大违规处罚力度，确保我市政府采购工作依法、有序、健康发展。

 附件：   1. 政府采购采购人廉洁自律承诺书（格式）

          2. 政府采购代理机构廉洁自律承诺书 （格式）

          3. 政府采购供应商反商业贿赂承诺书（格式）

          4. 政府采购评审专家廉洁自律承诺书（格式）

二○一二年三月十九日
	主题词：建立 政府 采购 廉洁 承诺 制度 通知

	清远市财政局
	2012年03月02日印发

(共印200 份)
附件1

政府采购采购人廉洁自律承诺书（格式）

    为确保政府采购活动的顺利实施，促进清远市政府采购工作健康发展，在（××）采购项目招标活动中，我单位在此庄严承诺:

1.自觉遵守政府采购的相关法律、行政法规和规章。

2.拒绝接受供应商任何形式的商业贿赂。

3.在制定招标或谈判文件时杜绝倾向性条款或排斥潜在投标人的内容。

4、不在评标过程中影响、诱导和要求政府采购评审专家依照自己的意见进行评审和打分。

5、遵守政府采购评审工作纪律，不泄露有关采购信息及其它商业秘密。

6、按照时限要求同中标人或成交单位，签订中标合同。

7、不发生其他有悖于政府采购公开、公平、公正和诚信原则的行为。

8、自觉接受财政、监察、审计等有关单位的监督。

9、如违反以上承诺，愿接受政府采购监管部门依照《中华人民共和国政府采购法》及相关法律法规处理并承担相应的法律责任。

    采购单位（公章）：              项目负责人:

    主管领导签字：                 项目经办人:

年   月   日
附件2

政府采购代理机构廉洁自律承诺书（格式）

   为确保政府采购活动的顺利实施，促进清远市政府采购工作健康发展，在（××）采购项目招标活动中，我单位在此庄严承诺:

1. 不接受任何投标单位送的礼金礼品、有价证券、购物券、回扣、佣金；不与投标单位及其工作人员私下接触、参与宴请和娱乐活动；不向投标单位及其工作人员索要好处费、赞助费和宣传费；不在投标单位支付旅游费用、报销各种消费凭证。

    2. 评标专家在评标过程中不按招标（采购）文件规定的评标方法和评标标准进行评审或者评审具有明显倾向性等情况时，及时向政府采购监督管理部门反映。

    3. 在代理或承揽政府采购业务中，不向采购人索贿、行贿，不发生其他不正当交易行为。

    4. 如违反以上承诺，愿接受政府采购监管部门依照《中华人民共和国政府采购法》及相关法律法规处理并承担相应的法律责任。

    采购代理机构（公章）：            项目负责人：

    代理机构负责人：                 项目经办人：

年   月   日

附件3

政府采购供应商反商业贿赂承诺书（格式）
为确保政府采购活动的顺利实施，促进清远市政府采购工作健康发展，在（××）采购项目招标活动中，我单位在此庄严承诺:

    1.在参与政府采购活动中遵纪守法、诚信经营、公平竞标。

2.不向政府采购人、采购代理机构和政府采购评审专家进行任何形式的商业贿赂以谋取交易机会。

3.不向政府采购代理机构和采购人提供虚假资质文件或采用虚假应标方式参与政府采购市场竞争并谋取中标、成交。

4.不采取“围标、陪标”等商业欺诈手段获得政府采购定单。

5.不采取不正当手段诋毁、排挤其他供应商。

6.不在提供商品和服务时“偷梁换柱、以次充好”损害采购人的合法权益。

7.不与采购人、采购代理机构政府采购评审专家或其它供应商恶意串通，进行质疑和投诉，维护政府采购市场秩序。

8.尊重和接受政府采购监督管理部门的监督和政府采购代理机构招标采购要求，承担因违约行为给采购人造成的损失。

9.不发生其他有悖于政府采购公开、公平、公正和诚信原则的行为。

10.如违反以上承诺，愿接受政府采购监管部门依照《中华人民共和国政府采购法》及相关法律法规处理并承担相应的法律责任。

11、若出现上述行为，我公司及参与投标的工作人员愿意接受按照国家法律法规等有关规定给予的处罚。

   公司法人代表（签字）：

法人授权代表（签字）：

投标经办人（签字）：

                                （公章）

                               年   月   日

附件4

政府采购评审专家廉洁自律承诺书（格式）

为确保政府采购活动的顺利实施，促进清远市政府采购工作健康发展，在（××）采购项目招标活动中，我在此庄严承诺:

    1.遵纪守法、操守诚信，客观公正地履行法律赋予政府采购评审专家的职责。

2.反对任何形式的不正当交易行为，绝不接受供应商任何形式的商业贿赂。

3、遵守政府采购评审回避制度的有关规定，不参加与自己有利害关系的评审活动。

4.不在评标过程中影响、诱导和要求其他政府采购评审专家依照自己的意见进行评审和打分。

5、遵守政府采购评审工作纪律，不泄露评审情况及有关采购信息，不泄露供应商的商业秘密。

６.不损害采购单位和供应商的正当权益，发现供应商在政府采购活动中有不正当竞争或恶意串通等违规行为及时制止并报告政府采购监管部门。

７.自觉遵守财政部、监察部《政府采购评审专家管理办法》的有关规定，接受政府采购监督管理部门和代理机构的监督管理，承担政府采购评审风险和责任。

8.不发生其他有悖于政府采购公开、公平、公正和诚信原则的行为。

9.如违反以上承诺，愿接受政府采购监管部门依照《中华人民共和国政府采购法》及相关法律法规处理并承担相应的法律责任。

政府采购评审专家：（签字）

年  月  日